*En effet, jamais deux cités, deux nations plus puissantes, ne mesurèrent leurs armes; et jamais elles-mêmes n'eurent autant de forces et de puissance; elles n'étaient pas non plus sans connaissance de l'art de la guerre, mais avec l'expérience acquise dans la première guerre punique, qu'elles se mesuraient ensemble. L'inconstance du sort, les chances des **combats** furent telles que le vainqueur fut plus près de succomber. On rivalisa presque plus de haine que de force, les Romains s'indignant de voir les vaincus déclarer la guerre aux vainqueurs, et les Carthaginois, parce qu'ils pensaient qu'on avait traité les vaincus avec arrogance et cupidité.*

## 1) Traduction

- Dans la première phrase (en gras), repérez les verbes conjugués. “**licet**” “**professi sunt**” “**gesta sint**”, “**gessere**”
- Le verbe de la principale est le verbe impersonnel “**licet**” : “il est permis”. Il se construit ainsi : **licet** (il est permis)+ D (à qqn) + inf (de...)
  - Quel est le datif qui indique la personne à qui il est permis quelque chose ? **mihi**
  - Quel est l’infinitif qui indique ce qui est permis ? **praefari**
- Cet infinitif est celui d’un verbe qui peut se traduire : “dire par avance”. Il a ici deux compléments :
  - une relative introduite par “quod” (ou plutôt, son antécédent sous-entendu: id quod...): recopiez cette relative. Quelle est son sujet ? “**quod in principio summae totius professi plerique sunt rerum scriptores**”, sujet: “**rerum scriptores**”
  - une infinitive : relevez-la aussi. Quel est son verbe ? Quel est son sujet ? “**bellum maxime omnium memorabile (...)me scripturum**”, sujet: “**me**”
    - à quel genre, cas, et nombre sont “**quae**” et **gesta**”? **N neutre pluriel**
    - Quel est l’antécédent de “**quae**”? “**omnium**” (c’est-à-dire: **omnium bellorum**)
    - Quel est l’antécédent du 2<sup>e</sup> “**quod**”, vers la fin de cette phrase ? **bellum**
    - Trouvez un ablatif absolu. Quel est son verbe ? quelle est sa traduction littérale ? “**Hannibale duce**”. Le verbe est un verbe “être” sous-entendue, puisqu’il n’y a pas de participe de “**sum**”. Traduction littérale: **Hannibal étant chef**
- Quel est le sens de “**cum**” ici ? pourquoi ? **c’est ici la préposition cum + Abl, qui se traduit “avec”, puisqu’il y a un Abl juste après.**
- Traduisez. (vocabulaire: rerum scriptores: historiens)

Dans cette partie de mon ouvrage, il m’est permis de dire par avance ce que, au commencement de leur œuvre complète, la plupart des historiens ont déclaré : que je vais écrire la guerre la plus mémorable de toutes celles qui ont jamais été faites, celle que, sous la conduite d’Hannibal, les Carthaginois ont faite au peuple romain.